32 724 Diário da República, 2.a série — N.o 217 — 12 de Novembro de 2007

de 28 de Janeiro de 1999, o militar nomeado continuará a desempenhar
funções em país da classe C.

28 de Setembro de 2007. — O Secretário de Estado da Defesa
Nacional e dos Assuntos do Mar, João António da Costa Mira Gomes.

Direcção-Geral de Política de Defesa Nacional

Despacho (extracto) n.o 25 719/2007

Por despacho de 26 de Julho de 2007 do director-geral de Política
de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo des-
pacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da
Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação téc-
nico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o sargen-
to-ajudante INF 17954086, António Luís Pereira Pinto, por um período
de 365 dias, com início em 16 de Maio de 2007, em substituição
do sargento-ajudante INF 05715886, Paulo Alexandre Soares da Silva,
para desempenhar funções de assessoria técnica no âmbito do Projecto
n.o 5, «Centro de Instrução de Operações de Paz», inscrito no Pro-
grama Quadro da Cooperação Técnico-Militar com a República de
Angola.

24 de Outubro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Despacho (extracto) n.o 25 720/2007

Por despacho de 26 de Julho de 2007 do director-geral de Política
de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo des-
pacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da
Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação téc-
nico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o capitão
ADMIL 18089896, António Marco Sá Machado, por um período de
66 dias, com início em 1 de Junho de 2007, para desempenhar funções
de assessoria técnica no âmbito do Projecto n.o 6, «Escola de Admi-
nistração Militar», inscrito no Programa Quadro da Cooperação Téc-
nico-Militar com a República de Angola.

24 de Outubro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Despacho (extracto) n.o 25 721/2007

Por despacho de 26 de Julho de 2007 do director-geral de Política
de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo des-
pacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da
Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação téc-
nico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o major
TOCART 045139-J, José Francisco Pereira Carvalho, por um período
de 81 dias, com início em 25 de Maio de 2007, para desempenhar
funções de assessoria técnica no âmbito do Projecto n.o 10, «Escola
Militar de Formação Aeronáutica», inscrito no Programa Quadro da
Cooperação Técnico-Militar com a República de Angola.

24 de Outubro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Despacho (extracto) n.o 25 722/2007

Por despacho de 26 de Julho de 2007 do director-geral de Política
de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo des-
pacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da
Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação téc-
nico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o capitão
INF 02890793, Raul Alexandre F. S. Sousa Pinto, por um período
de 85 dias, com início em 1 de Junho de 2007, para desempenhar
funções de assessoria técnica no âmbito do Projecto n.o 4, «Brigada
de Forças Especiais», inscrito no Programa Quadro da Cooperação
Técnico-Militar com a República de Angola.

25 de Outubro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Despacho (extracto) n.o 25 723/2007

Por despacho de 26 de Julho de 2007 do director-geral de Política
de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo des-
pacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da
Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação téc-
nico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o major
INF 12488481, Francisco José Nogueira dos Santos Mendes, por um
período de 133 dias, com início em 1 de Junho de 2007, para desem-
penhar funções de assessoria técnica no âmbito do Projecto n.o 5,
«Centro de Instrução de Operações de Paz», inscrito no Programa
Quadro da Cooperação Técnico-Militar com a República de Angola.

25 de Outubro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Despacho (extracto) n.o 25 724/2007

Por despacho de 26 de Julho de 2007 do director-geral de Política
de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo des-
pacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da
Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação téc-
nico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o primei-
ro-sargento AM 10796892, Paulo Jorge Lopes Mendes, por um período
de 245 dias, com início em 1 de Junho de 2007, para desempenhar
funções de assessoria técnica no âmbito do Projecto n.o 6, «Escola
de Administração Militar», inscrito no Programa Quadro da Coo-
peração Técnico-Militar com a República de Angola.

25 de Outubro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Despacho (extracto) n.o 25 725/2007

Por despacho de 26 de Julho de 2007 do director-geral de Política
de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo des-
pacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da
Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação téc-
nico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o capitão
ART 01597594, João Francisco Dias Pimenta, por um período de
56 dias, com início em 1 de Junho de 2007, para desempenhar funções
de assessoria técnica no âmbito do Projecto n.o 4, «Brigada de Forças
Especiais», inscrito no Programa Quadro da Cooperação Técnico-
-Militar com a República de Angola.

25 de Outubro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Instituto de Acção Social das Forças Armadas

Édito n.o 819/2007

Em conformidade com o artigo 29.o do Estatuto do Cofre de Pre-
vidência das Forças Armadas, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 42 945,
de 26 de Abril de 1960, declara-se que correm éditos de 30 dias,
a contar da data da sua publicação no Diário da República, para habi-
litação das pessoas que se julguem com direito a receber os subsídios
legados pelos subscritores falecidos abaixo mencionados, as quais
deverão apresentar no prazo acima referido todos os documentos
comprovativos dos seus direitos:

Número
do

subscritor
Posto Nome

108 408 TCOR Manuel Craveiro Lopes.
109 149 COR Armando Brito Martins Coelho.
109 403 CMG António Cid de Jusarte Lopes Jonet.
109 508 COR António Torres Andrade Silva.
211 749 CAP Eugénio José de Andrade Menaia.
213 619 1SAR Manuel Francisco da Rosa.
214 325 1SAR Agostinho da Silva Praça.
214 467 CAP Pedro do Nascimento Jurado.
215 329 CAP Vasco Joaquim Marques Silvestre.